
 

COMUNE DI ATRI 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 30/06/2018 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 13 DEL 30/06/2018 
 

OGGETTO: Elezione Presidente e Vice Presidente del Consiglio Comunale 

L’anno duemiladiciotto, addì trenta, del mese di Giugno alle ore 18:15, nella SEDE CONSIGLIO 

COMUNALE, convocato dal Sindaco nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale  in seduta 

sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, con l’intervento dei seguenti componenti:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

FERRETTI PIERGIORGIO SI  

ASTOLFI GABRIELE SI  

FELICIONE DOMENICO SI  

GIULIANI ALESSANDRA SI  

CENTORAME MIMMA SI  

FAIAZZA ALESSIA SI  

MACERA PIERFRANCESCO SI  

DI BASILICO ALFONSO SI  

PAVONE DOMENICO SI  
 

PELUSI GIADA SI 

FORCELLA CRISTINA SI 

FILIANI FRANCESCO SI 

MARCONE GIAMMARCO SI 

BASILICO PAOLO SI 

GIULIANI UGO SI 

PROSPERI ALFONSO SI 

CONCETTI MASSIMILIANO SI 
 

Presenti n° 17   Assenti n° 0 

Partecipa il Segretario Generale Dott. DI FELICE JEAN DOMINIQUE, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente,   FERRETTI PIERGIORGIO, il quale riconosciuta legale l’adunanza per 

l’intervento di N. 17 Consiglieri su n. 17 assegnati e n. 17 in carica, dichiara aperta la seduta, che è pubblica, 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopra specificato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 30/06/2018 

 

Relaziona il Sindaco. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 
 con propria deliberazione n. 12, in data odierna, in relazione al disposto dell’articolo 41 

del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, è stato effettuato l’esame delle condizioni di eleggibilità del Sindaco e 
dei Consiglieri comunali eletti nelle elezioni amministrative svoltesi in data 10 giugno 
2018;  

 

 la figura del Presidente del Consiglio comunale, introdotta dal comma 3 bis dell'art. 31 
della legge 8/6/1990 n. 142, aggiunto dall'art. 11, comma 3 della legge 3/8/1999 n. 265, è 
prevista come obbligatoria solo per le Province e i Comuni con popolazione superiore ai 
quindicimila abitanti;  

 

 la medesima previsione, nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, fa parte 
del contenuto facoltativo e non obbligatorio dello Statuto ai sensi dell'art. 39, comma 1 
ultimo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 Il Comune di Atri con delibera consiliare n. 48 del 7 novembre 2013 ha novellato il proprio 
Statuto inserendovi gli articoli 28 bis, 28 ter, 28 quater e 28 quinquies, disciplinanti figura 
e poteri del Presidente del Consiglio. 

 

CONSIDERATO che l'art. 28 bis dello Statuto comunale prevede che il Consiglio Comunale è 
presieduto da un Presidente eletto, con votazione palese, nella prima seduta del Consiglio 
Comunale, tra i suoi membri, subito dopo aver provveduto alla convalida degli eletti; 
 

DATO ATTO che: 
 
a) per la elezione del Presidente e del Vice Presidente occorre, nella prima votazione, una 

maggioranza di due terzi dei consiglieri assegnati. Nel caso in cui nessuno raggiunga la 
maggioranza richiesta, nella votazione successiva è richiesta la maggioranza assoluta dei 
consiglieri assegnati. 
In caso di ulteriore esito negativo, si procede subito al ballottaggio fra i due candidati più 
votati nel secondo scrutinio e risulta eletto colui che raccoglie il maggior numero dei voti o 
il più anziano di età in caso di parità; 

 

b) le cariche di Presidente e di Vice Presidente del Consiglio Comunale sono incompatibili 
con quelle di Assessore; 

 

ACQUISITO il parere tecnico reso ai sensi dell’art.49 – comma 1 – del D.Lgs. 18.08.2008, 
n.267; 
 

PRESO ATTO che sulla presente delibera è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 
funzione di assistenza giuridico – amministrativa di cui all’art. 97, comma 2, del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 

Prima di passare alla votazione, il Sindaco invita ad indicare un nominativo per la carica di 
Presidente del Consiglio. Il gruppo di maggioranza individua il nome di Centorame Mimma. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 30/06/2018 

La minoranza non indica alcun nominativo per la carica di Vice Presidente. 
 

Con votazione espressa in forma palese espressa per alzata di mano, che ottiene il seguente 
esito: 
 
a) Elezione del Presidente 
 

Presenti: n. 17  - Votanti: n. 11 

Astenuti:  n.   6 (Centorame, Marcone, Basilico, Giuliani, Prosperi e Concetti)  
Ha riportato voti: 
1. CENTORAME Mimma:  n. 11 
 

b) Elezione del Vice Presidente 
 

Presenti: n. 17  - Votanti: n. 11 

Astenuti:  n.   6  (Forcella, Marcone, Basilico, Giuliani, Prosperi e Concetti) 

Ha riportato voti: 
1. FORCELLA Cristina:  n. 11 
 

PRESO ATTO dell’esito delle votazioni sopra riportate, proclamata dal Sindaco, 

 

DELIBERA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche se 
formalmente non riscritta; 
 

1. di eleggere alla carica di: 
 

a) Presidente del Consiglio Comunale il consigliere: CENTORAME MIMMA 

b) Vice Presidente del Consiglio comunale il consigliere: FORCELLA CRISTINA  con 
poteri di sostituzione in caso di assenza o impedimento temporaneo del Presidente; 

 

2. al Presidente del Consiglio Comunale sono demandate le funzioni previste dalla legge, 
dallo Statuto comunale e dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

3. di corrispondere al Presidente del Consiglio l’indennità di funzione prevista dall’art. 28  
quinquies dello Statuto,  fissata per l’anno 2018 con Determinazione n.105 del 6/02/2018  
in €. 284,46 mensili. Detto importo viene dimezzato nel caso in cui ricorre l’ipotesi di cui 
all’art. 82, co.1, D.Lgs. n. 267/2000 (lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa). 

 

Infine, in relazione all’urgenza, con votazione espressa in forma palese per alzatadi mano che 
ottiene il seguente esito: 
Presenti: n. 17 Votanti: n. 12 

Favorevoli:  n. 12 

Astenuti: n. 5 (Marcone, Basilico, Giuliani, Prosperi e Concetti) 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il Presidente neo eletto Cons. CENTORAME Mimma, assume la presidenza del Consiglio 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 13 del 30/06/2018 

Comunale. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1250 del 25/06/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  DELLA QUERCIA GABRIELE in data 27/06/2018. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 1250 del 25/06/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente Dott. DI FELICE JEAN DOMINIQUE in data 27/06/2018. 

 

 

                 PARERE DI CONFORMITA’ 

Si esprime parere di CONFORMITA' della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 97 - comma 2 

- del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

Segretario Generale 

Atri li 30/06/2018  Dott.  DI FELICE JEAN DOMINIQUE 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

 FERRETTI PIERGIORGIO Dott. DI FELICE JEAN DOMINIQUE 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1609 

Il 17/07/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 13 del 30/06/2018 con 

oggetto: Elezione Presidente e Vice Presidente del Consiglio Comunale 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BOSICA PAOLO il 17/07/2018.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


